

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

کاندولیزا رایس در اظهاراتی بی اساس، ایران را یک تهدید بزرگ استراتژیک خواند و مدعی شد: اگر ایران قطعنامه شورای امنیت درباره برنامه هسته‌پیش را نپذیرد، با صدور قطعنامه‌های دیگر اعمال تحریمها را آغاز می‌کنیم.

یکشنبه 22 مرداد 1385 - 13 اوت 2006

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، کاندولیزا رایس، وزیر امور خارجه آمریکا در گفت‌وگو با شبکه خبری فاکس نیوز در اظهاراتی بی اساس گفت: بارها گفته‌ام ایران یک تهدید بسیار بزرگ استراتژیک است و ما باید با این تهدید استراتژیک برخورد کنیم. وی افزود: اگر ایران به قطعنامه شورای امنیت که درباره برنامه هسته‌پیش تصویب شده پاسخ ندهد، بسیار اهمیت دارد که ما با قطعنامه‌های دیگر پیش رویم که اعمال تحریمها را آغاز کند. رایس با متهم کردن ایران به دنبال کردن برنامه‌های سلاح‌های کشتار جمعی در اظهاراتی بی اساس گفت: فکر می‌کنم اهمیت دارد که استفاده از معیارهای مالی را آغاز کنیم تا برای ایران پرداختن به حمایت از سلاح‌های کشتار جمعی و اشاعه، مشکل شود. وزیر امور خارجه آمریکا در ادامه، ایران را حامی تروریسم خواند و مدعی شد: جامعه جهانی باید در برابر ایران که یک کشور حامی ترور، بانقدار مرکزی واقعی تروریسم و عامل بی‌ثباتی در سیستم بین‌المللی است، بایستد. وی بار دیگر گفت که رییس جمهور آمریکا هیچ گزینه‌ای را از روی میز کنار نمی‌گذارد و در ادامه با بیان این که ایران از تصویب قطعنامه شورای امنیت که به همراه روسیه و چین تصویب شده، متعجب است، افزود: بنابراین اگر در تاریخ 31 ماه اوت (9 شهریور) پاسخی از جانب ایران مطرح نشود، ما به سوی قطعنامه‌های دیگر حرکت خواهیم کرد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

عراق شب گذشته و امروز دوشنبه نیز شاهد حملات افراد مسلح، کشف اجساد و انفجار خودروهای بمب گذاری شده بود که در جریان آن 67 نفر کشته و 190 نفر زخمی شدند.

دوشنبه 23 مرداد 1385 - 14 اوت 2006

به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری فرانسه، یک منبع وزارت کشور عراق گفت که انفجار امروز دو خودروی بمب گذاری شده در مسیر عبور گشتی های پلیس در نزدیک دفتر پست زیونه در خیابان فلسطین در شرق بغداد منجر به کشته شدن دو غیرنظامی و زخمی شدن سه تن دیگر شد. وی افزود که سومین خودرو در نزدیک مرکز فرآورده های سوختی در خیابان النضال در مرکز بغداد منفجر شد که به کشته شدن یک نفر و زخمی سه نفر دیگر منجر شد. این درحالیست که یک منبع وزارت دفاع عراق امروز اعلام کرد که شمار تلفات پنج انفجار پنجشنبه شب در محله زعفرانیه به 57 کشته و 150 زخمی رسید و نخست وزیر عراق گروههای تکفیری را مسئول این انفجارها دانست. خبرگزاری رویترز نیز به نقل از مسئولان وزارت دفاع استرالیا گزارش داد که بر اثر حمله موشکی به منطقه الخضراء بغداد چهار نظامی این کشور زخمی شده اند. پلیس لبنان نیز گزارش داد که بر اثر انفجار در نزدیک خودروی نیروهای پلیس در نزدیک شهرک الخالص در شمال بغداد دو غیرنظامی کشته و سه نفر دیگر زخمی شدند. رئیس شورای شهر تلعفر نیز گفت که هشت غیرنظامی بر اثر اصابت گلوله های خمپاره به این شهر زخمی شدند. این درحالیست که نیروهای پلیس جسد یک مرد را در نزدیک روستای الحویجه در جنوب غربی بغداد پیدا کردند و افراد مسلح یک غیرنظامی را در شهر فلوجه در غرب بغداد ترور کردند. افراد مسلح همچنین پسر شیخ یک عشیره را در این شهر ربودند. از سوی دیگر، افراد مسلح سه غیرنظامی را در شهر موصل در شمال عراق به قتل رساندند و شیخ یک عشیره را در این شهر کشته و فرزندش را زخمی کردند.. منابع پلیس عراق گفتند که انفجار یک بمب در نزدیک کاروان نیروهای پلیس در جاده اصلی ارتباطی بغداد به عقبوبه نیز به کشته شدن یک نیروی پلیس و زخمی شدن 10 نفر دیگر منجر شد. منابع پلیس عراق همچنین افزودند که 9 سرباز عراقی نیز شب گذشته بر اثر حمله یک فرد انتحاری با خودروی بمب گذاری شده در نزدیک یک مرکز ایست و بازرسی در تلعفر زخمی شدند.

یک سخنگوی ارتش آمریکا مدعی شد که شیعیان تندرو در عراق از ایران کمک های تسلیحاتی و آموزشی می گیرند.

**دوشنبه ۲۳ مرداد ۱۳۸۵ - ۱۴ اوت ۲۰۰۶**

به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از آسوشیتدپرس، ژنرال "ویلیام بی. کالدول" گفت: "ارتش آمریکا در عراق شواهدی در دست دارد که فعالان و نیروهای افراطی شیعه در عراق از ایران کمک های نظامی و آموزشی دریافت می کنند اما این مسئله که آیا دولت ایران از این مسئله مطلع است یا خیر روشن نیست".

این اتهامات در حالی است که "زلمای خلیل زاد" سفیر آمریکا در عراق روز گذشته در گفتگو با نیویورک تایمز اتهامات مشابهی را به ایران وارد کرده بود.

کالدول گفت: ما می دانیم که برخی از عناصر شیعه از ایران کمک هایی را در این زمینه دریافت کرده اند اما اینکه این حمایت تا چه میزان است و اینکه آیا مورد حمایت دولت ایران است مشخص نیست". این ژنرال آمریکایی با اشاره به تجهیزات انفجاری ساخته شده و بمب های ساخت داخل که بطور گسترده ای علیه نیروهای آمریکایی در عراق مورد استفاده قرار می گیرند و زلمای خلیل زاد در عراق نیز به آن اشاره داشت گفت: ما قطعاً می دانیم که تجهیزات و تکنولوژی لازم در اختیار این عناصر قرار داده شده است.

خلیل زاد در گفتگوی روز گذشته خود مدعی شد: در حقیقت در منطقه به ویژه در عراق، ایران در صدد است تا فشار خود را علیه ما و ائتلاف و کسانی که با ائتلاف برای ساخت عراق جدید کار می کنند، افزایش دهد و شکی هم نیست که آنها جوخه های مرگ را با پول و آموزش به اقدام علیه ائتلاف برمی انگیزانند.

وی در بخش دیگری از بهانه جویی خود افزود: ایران همچنین موشک ها، سیستم ها و خمپاره اندازه های جدید برای گروهها در داخل عراق فراهم می آورد که می تواند این گروهها را قادر سازد تا علیه دولت عراق و نیروهای ائتلاف اقداماتی صورت دهند.

**سیاست ایران در عراق دوگانه است / تهران به خشونت های فرقه ای در عراق دست می زند**

**یکشنبه ۲۲ مرداد ۱۳۸۵ - ۱۳ اوت ۲۰۰۶**

"زلمای خلیل زاد" سفیر آمریکا در عراق بار دیگر ایران را به در پیش گرفتن سیاستی دوگانه در عراق متهم کرد که به خشونت های فرقه ای در عراق دست می زند.

به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از سنی ان ان، خلیل زاد با اشاره به تعهد ایران برای ادامه دخالت و تاثیر مسائل لبنان در این امر در شرایط فعلی گفت: در حقیقت در منطقه به ویژه در عراق، ایران در صدد است تا فشار خود را علیه ما و ائتلاف و کسانی که با ائتلاف برای ساخت عراق جدید کار می کنند، افزایش دهد و موضوع هسته ای ایران می تواند این فشارها را افزایش دهد.

سفیر آمریکا درباره اظهارات "حمید رضا آصفی" در خصوص اتهامات پیشین خود که سخنگوی وزارت خارجه ایران آنها را بی اساس و فراقتنی خوانده بود، خاطرنشان کرد: در حین اینکه ایران می گوید به دنبال روابط بهتر با عراق است، در همان حین شواهد بسیار زیادی وجود دارد و شکی هم نیست که آنها جوخه های مرگ را با پول و آموزش به اقدام علیه ائتلاف برمی انگیزانند.

وی در بخش دیگری از بهانه جویی خود افزود: ایران همچنین موشک ها، سیستم ها و خمپاره اندازه های جدید برای گروهها در داخل عراق فراهم می آورد که می تواند این گروهها را قادر سازد تا علیه دولت عراق و نیروهای ائتلاف اقداماتی صورت دهند.

خلیل زاد در ادامه در خصوص جنگ داخلی در عراق اظهار داشت: خشونت های داخلی در اینجا مسئله مهمی است و تروریسم نیز در بغداد و اطراف آن که ۹۰ درصد خشونت ها در آن صورت می گیرد، همچنان ادامه دارد و دولت و ائتلاف از طرحی جدید در این منطقه حمایت می کنند که می توان با افزایش نیروها در بغداد به امنیت دست یافت که در روزهای اخیر نتایج مثبتی داشته است. وی همچنین در پایان بار دیگر نیروهای خارجی به ویژه ایران را متهم کرد که در درگیری های قومی در عراق دخالت می کنند.

**نوري المالكي تصمیم گرفت تا دفاتر حزب پ.ك.ك را در بغداد بسته و از فعالیت این حزب در عراق جلوگیری کند.**

**یکشنبه ۲۲ مرداد ۱۳۸۵ - ۱۳ اوت ۲۰۰۶**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از دفتر اطلاع رسانی نخست وزیر عراق، در بیانیه دفتر نوري المالكي نخست وزیر عراق، آمده است که وی در گفت و گوی تلفنی با رجب طیب اردوغان همتای ترکیه بی اش راههای توسعه روابط دو کشور را در تمامی زمینه ها مورد بررسی قرار داده است. مالکی در این تماس تلفنی به همتای ترک اش اعلام کرد که قصد دارد تمامی دفاتر حزب کارگران کردستان ترکیه (پ.ك.ك) را در بغداد ببندد و از فعالیت این حزب ممانعت کند.

وی همچنین از اردوغان خواست تا تسهیلات لازم را برای انتقال مشتقات نفت به عراق فراهم کند. دولت ترکیه نیز قول داد که تمامی تدابیر لازم را جهت تسهیلات لازم برای ورود فراورده های نفتی به عراق اتخاذ کند.

طرفین همچنین اوضاع لبنان را بررسی کرده و بر ضرورت برقراری و اجرای آتش بس تاکید کردند.

دفتر اطلاع رسانی نوری مالکی در بیانیه‌ای از دستگیری باندي که درصدد ربودن و ترور نزدیکان نخست وزیر عراق بودند، توسط نیروهای عراقی خبر داد.

یکشنبه ۲۲ مرداد ۱۳۸۵ - ۱۳ اوت ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری کویت، در بیانیه نیروهای عراقی آمده است که این نیروها توانستند طی ۲۴ ساعت گذشته یک باند ۱۶ نفره را که درصدد ربودن و ترور نزدیکان نوری مالکی نخست وزیر عراق بودند، دستگیر کردند.

در این بیانیه آمده است: این جنایتکاران اعتراف کرده‌اند که در حمله به مرکز پلیس محمودیه دست داشته‌اند.

اعضای پلیس عراق توانستند عملیات این باند را در منطقه‌ی سده الهنیده که محل سکونت نزدیکان مالکی است را خنثی کنند.

پایگاه اینترنتی المحيط نیز گزارش داد: انگلیس یکی از پایگاه‌های نظامی‌اش را در استان میسان خواهد بست و با فرار رسیدن ماه سپتامبر آینده آن را به نیروهای امنیتی عراق تحویل خواهد داد.

خبرگزاری عراق به نقل از بیانیه‌ی نیروهای انگلیسی گزارش داد: نیروهای انگلیسی گام بزرگی را در راستای تحویل مسوولیت‌های امنیتی استان میسان به نیروهای عراقی و بستن پایگاه نظامی ابوناجی در اواسط ماه سپتامبر خواهند برداشت.

نیروهای انگلیس تجهیزات نظامی موجود در این پادگان را به نیروهای عراقی تحویل خواهند داد.

در ادامه‌ی بیانیه عنوان شده است: بستن این پایگاه به منزله‌ی عدم همکاری نیروهای انگلیسی با نیروهای عراقی نیست بلکه نیروهای انگلیس در عملیات جستجو و تفتیش مناطق با نیروهای عراقی همکاری خواهند کرد.

خبرگزاری عراق هم چنین اعلام کرد: در اثر انفجار بمبی در یکی از مناطق تجاری شهر بصره واقع در جنوب عراق دو تن کشته و سه تن دیگر زخمی شدند.

یک مقام وزارت کشور عراق نیز به خبرگزاری شینهوا اعلام کرد: در اثر انفجار بمبی در مسیر گشت پلیس عراق در منطقه‌ی الصلیخ واقع در شمال بغداد دو تن از افراد پلیس زخمی شدند.

در همین حال، در اثر انفجار بمبی دیگر در نزدیکی حسینیة الزهرا در منطقه‌ی المشتل واقع در شرق بغداد سه غیر نظامی زخمی شدند و این حسینه و ساختمان‌های مجاور آن نیز دچار خسارت زیادی شدند.

منابع پلیس عراق تاکید کردند: در اثر انفجار بمب سومی در بازار روز در منطقه محمودیه واقع در جنوب بغداد چهار تن زخمی شدند.

خبرگزاری آلمان نیز اعلام کرد: نیروهای امنیتی عراق و نیروهای آمریکایی نیمه‌های شب گذشته ساختمان وزارت بهداشت عراق را تخریب کردند.

یک مسوول وزارت بهداشت گفت: این اقدام منجر به تظاهراتی اعتراض آمیز علیه نیروهای آمریکایی شد.

وی گفت: نیروهای عراقی و آمریکایی هفت تن از محافظان شخصی وزیر بهداشت را دستگیر و اموال این وزارتخانه را مصادره کردند.

وی گفت: کارمندان وزارت بهداشت و بیمارستان‌ها به استثنای بخش اورژانس بیمارستان‌ها دست به اعتصاب غذا زده‌اند.

یک مسوول وزارت بهداشت گفت: ما آزادی محافظان و پس دادن اموال این وزارتخانه را خواستار هستیم.

روزنامه‌ی الشرق الاوسط چاپ لندن نیز نوشت: نیروهای امنیتی عراق و آمریکا در تلاش هستند تا بر مناطق مختلف بغداد تسلط پیدا کنند.

نیروهای عراقی منطقه‌ی دوره را عاری از خطرات تروریستی ساخته‌اند و از طریق ایجاد ایست‌های بازرسی و محاصره‌ی سه خیابان اصلی آن ۱۵۰۰ منزل موجود در این خیابان را مورد بازرسی قرار داده‌اند.

در عین حال کلنل مایکل پتیش یک ژنرال آمریکایی می‌گوید: ما بر مناطق پر خطرتر متمرکز هستیم و عملیات نظامی در بغداد نیازمند تلاشی خستگی ناپذیر است.

خبرگزاری امارات نیز گزارش داد: رجب طیب اردوغان نخست وزیر ترکیه در تماس تلفنی با نوری مالکی نخست وزیر عراق به بررسی حضور گروه پ.ک.ک در شمال عراق و تحولات منطقه و تجاوزات اسرائیل پرداخت.

اردوغان گفت: هیچ کشوری در جهان نباید تبدیل به پناهگاهی برای تروریست‌ها شود. عراق نباید پناهگاهی برای تروریست‌ها باشد.

مالکی نیز در این تماس تلفنی تاکید کرد که عراق هرگز به هیچ گروه تروریستی اجازه نمی‌دهد که از خاک این کشور برای اهداف تروریستی‌اش استفاده کند.

از سوی دیگر، خبرگزاری کویت نیز به نقل از یک مقام قضایی عالی رتبه‌ی عراق گزارشی داد:

صدام و شیش تن از معاونانش در خصوص قضیه‌ی الانفال ۲۱ ماه جاری (۳۰ مرداد) در دادگاه در برابر قاضی عبدالله العامری که ریاست دومین هیات قضایی را برعهده خواهد داشت حاضر خواهند شد.

این مسوول گفت: برای نخستین بار در میان اعضای هیات دادستانی که متشکل از سه عضو است يك زن نیز وجود دارد.

وي گفت: این دادگاه به رغم انتشار اخباری مبنی بر این که در اربیل کردستان عراق برگزار می‌شود در بغداد برگزار خواهد شد.

این مسوول افزود: تحقیقات در خصوص مساله‌ی الانفال به پایان رسیده است و صدام و شش تن از معاونانش به اتهام کشتار دسته جمعی کردهای عراق رسماً متهم شناخته شده‌اند.

از سوی دیگر، خبرگزاری شینهوا نیز گزارش داد: استاندار نینوا از حمله افراد مسلح ناشناس جان سالم به در برد.

يك منبع پلیس موصل اظهار داشت: استاندار نینوا به همراه محافظانش در منطقه اصلاح الزراعی در شهر موصل مورد هدف افراد مسلح قرار گرفت که این حمله تنها به زخمی شدن یکی از محافظان ارشدش منجر شد.

این خبرگزاری به نقل از شاهدان عینی عنوان کرد: افراد مسلح صبح امروز خطوط برق شهرهای العبیدی، القائم و حصیه و الکرابله و سعده و الرمانه را منفجر ساختند و مردم این مناطق در حال حاضر با قطع کامل برق روبرو هستند.

این خبرگزاری همچنین به نقل از پلیس شهر الفلوجه گزارش داد: پایگاه نظامی آمریکا در شرق این شهر هدف حمله خمپاره قرار گرفت؛ اما تاکنون در خصوص تلفات این حمله گزارشی نشده است.

خبرگزاری کویت نیز اعلام کرد: طی بیست و چهار ساعت گذشته 33 فرد مسلح که 16 تن آنها در صدد ربودن و ترور نزدیکان نوری مالکی بودند دستگیر شدند. این افراد مسلح در استان سامرا و محمودیه و استان الرمادی دستگیر شدند.

خبرگزاری آلمان نیز به نقل از منابع امنیتی اعلام کرد: افراد مسلح یکی از مسوولان برجسته نیروهای محافظ تاسیسات نفتی در مسیر غربی تکریت را مورد حمله قرار دادند.

از سوی دیگر بدیع عارف وکیل مدافع طارق عزیز معاون نخست وزیر اسبق عراق، در گفت‌وگو با روزنامه الغد اردن صدور حکم اعدام برای صدام یا هر يك از متهمان دیگر در خصوص قضیه الدجیل را بعید دانست.

وي گفت: قاضي رؤوف رشید عبدالرحمان سه راه حل در خصوص نحوه مجازات متهمان پیش رو دارد؛ نخست حکم برائت متهمان، دوم صدور حکم‌های نه چندان شدید و راه حل سوم حکم اعدام است که راه حل سوم بعید است.

وي گفت: رییس دادگاه اخیراً دو بار با جلال طالبانی رییس جمهور عراق در خصوص نحوه محاکمه صدام و معاونانش دیدار کرده است.

از سوی دیگر، خبرگزاری فرانسه به نقل از يك مقام پلیس عراق اعلام کرد: نیروهای ارتش عراق 12 جسد مجهول الهویه را در رود دجله در نزدیکی شهر الصویره در جنوب شرق بغداد کشف کردند. این منبع پلیس اعلام کرد که اکثر این اجساد متعلق به غیر نظامیان است که یکی از آنها سربریده شده است.

از سوی دیگر، جلال طالبانی رییس جمهور عراق با ابراز خرسندی از موفقیت طرح آشتی ملی عراق اظهار داشت: هیات عالی آشتی ملی عراق از هفته‌ی آینده نشست‌هایی را با حضور روحانیون، روسای عشایر، احزاب سیاسی و مسوولان سازمان‌های جامعه‌ی مدنی آغاز خواهد کرد.

خبرگزاری کویت گزارش داد: جلال طالبانی در کنفرانس خبری در شهر سلیمانیه، در شمال عراق بیان داشت: نشست‌های مشترکی میان اعضای فهرست‌های ائتلاف یکپارچه و فهرست ائتلاف کردستان عراق برگزار شد که طرفین به نتایج خوب و مثبتی دست یافتند.

وي در ادامه افزود: این نشست با حضور حزب‌های کردستان و حزب اسلامی کردستان عراق و جبهه‌ی التوافق و فهرست ائتلاف یکپارچه برگزار شد که در آن گام‌های بلندی در راستای به موفقیت رساندن طرح آشتی ملی برداشته شد.

طالبانی همچنین به حوادث اخیر که در کردستان عراق به وقوع پیوسته به ویژه تظاهرات‌هایی که به دلیل کمبود سوخت در این منطقه برپا شده، اشاره کرد.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 23 مرداد

دوشنبه ۲۳ مرداد ۱۳۸۵ - ۱۴ اوت ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های امروز صبح تهران در عنوان های خبری خود از حوادث جنگی لبنان نوشته اند و در مقالات تحلیلی به حمایت از حزب الله پرداخته و از کشورهای اسلامی به دلیل بی اعتنائی شان به حملات اسرائیل به لبنان انتقاد کرده اند و گزارش هایی درباره واردات بنزین، انتقادهایی از دبیر شورای نگهبان، فروش گاز به هند و نامه محمود احمدی نژاد به رییس جمهوری فرانسه از دیگر مطالب این روزنامه هاست.

روزنامه جمهوری اسلامی با تاکید بر اینکه بسیاری از سفارتخانه های کشورهای اسلامی با به اوج رسیدن جنگ میان اسرائیل و حزب الله به حالت نیمه تعطیل در آمده اند خبر داده که سفارت جمهوری اسلامی ایران در بیروت فعال است.

این روزنامه به دنبال خبر خود اضافه کرده که این احتمال وجود دارد که اسرائیل قصد ربودن برخی دیپلمات‌های ایرانی را در لبنان برای تحت فشار قراردادن حزب الله داشته باشد چرا که گفته می‌شود ایران مدارکی در دست دارد که نقشه‌های اسرائیل را در خصوص حمله به لبنان فاش می‌کند و قصد دارد این مدارک را در اختیار رسانه‌های گروهی قرار دهد.

**جوان** از زبان علی اکبر محتشمی پور، وزیر پیشین کشور، نوشته آمریکایی‌ها با توجه به نیاز شدیدی که به یک تحول جدید در خارج از مرزهای خود دارند اسرائیل را تشویق به حمله به لبنان کردند. به نوشته روزنامه **جوان** این نماینده پیشین مجلس با اشاره به اینکه سیاست آمریکا در فلسطین - با برگزاری انتخابات و رای مردم به حماس - و در لبنان کاملاً ناکام مانده است گفته آنها برای اجرای قطعنامه ۱۵۵۹ فشار آوردند، اما نتوانستند به آن جامه عمل ببوشانند و خلع سلاح حزب الله و فلسطینی‌ها صورت نگرفت و حزب الله با قدرت تمام و پشتوانه رای مردم باقی ماند و حالا با توجه به شکست‌های آنها در افغانستان و عراق نیاز به چنین عملیاتی داشتند.

در حالیکه روزنامه‌های مختلف به بحث درباره لایحه ای پرداخته اند که قرار است به زودی از سوی دولت به مجلس داده شود و بر اساس آن چهار میلیارد دلار برای واردات بنزین از صندوق ذخیره ارزی برداشت شود، **همبستگی** نوشته شاید اگر از ابتدا حداد عادل، رییس مجلس، نمی‌گفت که برای واردات بنزین، مجلس بودجه ای را تصویب نمی‌کند و یا دولت احمدی نژاد به فکر ساماندهی ناگهانی ۱۴ میلیارد دلار واردات بنزین نمی‌افتاد دیگر نیازی به واردات مجدد ۴ میلیارد دلاری بنزین با این هیاهو نبود.

این روزنامه می‌افزاید که پنج طرح مختلف از کوپنی کردن گرفته تا آزاد سازی قیمت بنزین پیشنهاد شد اما حتی یک مورد آن نتوانست ختم به خیر شود.

به نوشته این روزنامه اگر دولت می‌توانست قبل از طرح ساماندهی بنزین به مسابلی چون ایجاد فرهنگ بهینه مصرف، جلوگیری از قاچاق سرسام آور بنزین و استانداردهای جهانی تولید خودروهای کم مصرف و یا حل معضل ترافیک با خروج خودروهای فرسوده از خیابان‌های نفس گیر شهرهای شلوغ به دور از مفهوم شهر نشینی توجه کند دیگر دلیلی برای پا پس کشیدن از این همه ادعا باقی نمی‌ماند.

در همین حال روزنامه **سرمایه** خبر داده که میزان مصرف بنزین کشور با اوج گرفتن مسافرت‌های تابستانی در هفته گذشته در قیاس با میزان مصرف هفته پیش از آن حدود سه میلیون لیتر بیشتر شد. این روزنامه اقتصادی پیش بینی کرده از آن جا که مصرف بنزین در تهران حدود ۱۰۰ هزار لیتر افزایش یافته، در هفته آخر تابستان امسال و پایان مسافرت‌های تابستانی میزان مصرف بنزین کشور به بیش از ۸۰ میلیون لیتر برسد.

روزنامه **جوان** نوشته بسیاری از مقامات ارشد دولتی نیز هم اکنون از سرنوشت نهایی بنزین و تصمیم نهایی دولت در این باره اظهار بی‌اطلاعی می‌کنند.

به نوشته این روزنامه معاون سازمان مدیریت و برنامه ریزی و مدیرعامل شرکت پخش فرآورده‌های نفتی گفته اند فعلاً تصمیمی برای ارایه لایحه واردات بنزین به مجلس گرفته نشده است. **کارگزاران** از ارسال سومین نامه رییس جمهوری ایران برای ژاک شیراک رییس جمهوری فرانسه خبر داده و نوشته این نامه سه شنبه گذشته توسط سفیر ایران در پاریس به کاخ الیزه تحویل شد و در پیانه کاخ الیزه اشاره‌ای به جزئیات یا محتوی این نامه نشده و نیز اعلام نشده است که آیا شیراک به آن پاسخ خواهد داد یا نه.

**رسالت** به نقل از منابع نامعلوم با اشاره به این که در نامه قبلی آقای احمدی نژاد به آنگلا مرکل صدراعظم آلمان به مساله برنامه غنی سازی اورانیوم در ایران نیز اشاره شده بود از قول روزنامه لوموند نوشته لحن نامه احمدی نژاد به شیراک متفاوت از دو نامه ای است که وی قبلاً برای روسای دولت‌های آمریکا و آلمان نوشته است.

**اعتماددلی** از سخنان تازه مهدی کروبی رییس سابق مجلس در انتقاد از آیت الله جنتی خبر داده که گفته است: جنتی اخیراً دو سه نکته عجیب و غریب گفته است. او گفته اگر شورای نگهبان نبود چه بلاهایی که بر سر کشور می‌آمد و نظام دگرگون می‌شد ولی من می‌گویم امام که خالق انقلاب بود یکبار نگفت اگر من نبودم بلایی بر سر کشور می‌آمد.

**همبستگی** در گزارش اصلی خود نوشته بسیاری از احزاب و گروه‌های سیاسی چهره‌های سیاسی و روحانی خود را برای انتخابات خبرگان رهبری و همچنین انتخابات شوراهای آماده می‌کنند و در شرایط پیچیده جهانی و منطقه‌ای که بیش از هر زمان دیگر نیاز است چهره جمهوری اسلامی در جهان دموکراتیک تر مطرح شود، دبیر شورای نگهبان باردیگر اعلام کرده که این بار گول توصیه‌ها را نخواهیم خورد و قانون ملاک عمل ما خواهد بود و قانون برای تماشا نیست.

**همبستگی** با این تاکید که از این سخنان استنباط کرده است که در انتخابات آینده مجلس خبرگان قرار است باز هم داستان رد صلاحیت‌ها تکرار شود نوشته جنتی در این باره که دیگر گول نمی‌خورد و توصیه هیچ کس را نمی‌پذیرد، جای بسی ابراهام دارد و حرف ناپسندی است، زیرا تا آن جا که مردم آگاهند فقط یک بار رهبر توصیه کرد که در رد صلاحیت کاندیداهای نمایندگی مجلس هفتم به صورت استصلاحي عمل کنند که پس از این که به این توصیه رهبر عمل نشد، خاتمی و کروبی یعنی روسای جمهوری و مجلس وقت نامه ای در اعتراض به شورای نگهبان برای رهبر نوشتند.

مرور روزنامه های تهران: 22 مرداد  
یکشنبه 22 مرداد 1385 - 13 اوت 2006

بی بی سی: روزنامه های امروز تهران در عنوان های اصلی خود از دیدگاه های مختلف به نقل قطعنامه شورای امنیت درباره جنگ لبنان پرداخته و اخبار ضد و نقیضی درباره واکنش دولت ها و حزب الله به این قطعنامه چاپ کرده اند.

سخنان تازه محمد خاتمی درباره دولت خود و انتخابات در جمهوری اسلامی، اختلاف بین شورای نگهبان و وزارت کشور بر سر برگزاری انتخابات همزمان مجلس خبرگان و شوراها و توضیح ستاد نیروی مسلح درباره فعالیت های اقتصادی این نیروها از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست.  
**کیهان** در سرمقاله خود قطعنامه شورای امنیت را هدیه این شورا به اسرائیل خوانده ولی در گزارشی بدون اشاره ای به پذیرش قطعنامه شورای امنیت توسط لبنان و حزب الله نوشته: سیدحسن نصرالله چند ساعت قبل از جلسه دولت لبنان طی نطقی مواضع حزب الله را در خصوص قطعنامه ۱۷۰۱ بیان کرد و قطعنامه را دارای نکاتی منفی دانست که دولت باید با حضور وزرای حزب الله آنها را بررسی کند و به مردم لبنان گفت: قطعنامه بیش از آن که به نفع رژیم صهیونیستی باشد حاکی از ضعف آن است.  
**شرق** نوشته برقراری آتش بس و پایان دادن به خشونت های موجود به نظر بعضی نشان از پیروزی درخشان حزب الله دارد که در نهایت با مقاومت خود توانست اسرائیل و آمریکا را تسلیم کرده و مجبور سازد تا راه حل های سیاسی را بپذیرند.

به نوشته **شرق** برخی نیز بر این باورند که آمریکا و اسرائیل با پی بردن به خطای استراتژیک خود اکنون می خواهند از راه های دیپلماتیک و با تقویت دولت لبنان در آینده حزب الله را خلع سلاح کرده و یا به روند سیاسی بکشانند.

**جمهوری اسلامی** در عنوان اصلی خود از پاسخ کوبنده حزب الله در لحظات قبل از تصویب قطعنامه شورای امنیت خبر داده و در سرمقاله خود قطعنامه شورای امنیت را مفسده انگیز و یک طرفه و در جهت منافع اسرائیل خوانده است.

**همبستگی** در تیتیر اصلی خود خبر داده که با پذیرش قطعنامه شورای امنیت توسط اسرائیل امید به برقراری آتش بس قوت گرفت. مردم سالاری واکنش حزب الله نسبت به قطعنامه شورای امنیت را با اهمیت دیده و عنوان اصلی خود نقد کرده و در سرمقاله اش این قطعنامه را بدون تضمین خوانده است. همبستگی در گزارشی پیرامون قطعنامه ۱۶۹۶ شورای امنیت با اشاره به قطعنامه ۸۹۵ آن شورا که به پایان جنگ هشت ساله ایران و عراق انجامید نوشته: این بار نه برای توقف جنگ بلکه در راستای منع ایران از دستیابی به فناوری صلح آمیزی هسته ای که براساس قوانین آن. پی. تی. و کلیه معاهدات بین المللی که مربوط به حقوق مسلم کشورهای بوده، صادر شده است. هر چند محتوای این قطعنامه براساس دیپلماسی فشار و تهدید نگاشته شد لکن چه در داخل و چه در خارج از ایران با واکنش های متفاوتی رو به رو شد، اما تمامی این عمل ها در یک نقطه با هم مشترک بودند و آن عدم پذیرش تعلیق غنی سازی از سوی ایران است.

**آفتاب یزد** در گزارشی از دیدار محمد خاتمی با خبرنگاران از آن به عنوان "دفاع دیرهنگام خاتمی از دولت خود" یاد کرده و سخنان رییس جمهور سابق ایران را با اهمیت دیده که در این دیدار که به مناسبت روز خبرنگار انجام شده گفته است: دولت پیشین قصد داشت از اتکای کشور بر درآمد نفت بکاهد و این روندی است که اینک برعکس شده است.

**شرق** از همین جلسه گزارشی دارد که در آن نوشته شده: رییس جمهور سابق در پاسخ خبرنگاری گفته است برخی فکر می کنند اگر جمهوری اسلامی برود یک نظام دموکراتیک خیلی شسته و رفته به آنها می دهند، آنها همه چیز را از شما خواهند گرفت اما اصلاحات می گفت نظام مبنای کار ما و انقلاب اسلامی مبنای هویت ماست. معتقدیم درون این نظام طبعاً اشکالاتی وجود دارد که باید اصلاح شود.

به نوشته **شرق** محمد خاتمی بار دیگر از لایحه انتخابات که دولت جانشین وی تهیه کرده انتقاد کرده و با طرح این سؤال که چرا باید در کشور ما لایحه ای بدهند و در مورد انتخابات ریاست جمهوری بخواهند آبرو را درست کنند اما چشم را هم کور کنند، گفته چرا باید افرادی اگر تایید کردند فرد می تواند کاندیدای ریاست جمهوری شود و اگر تایید نکردند و نتوانست آنان را قانع کند که او را تایید کنند او حق ندارد که در انتخابات شرکت کند. ما حق نداریم حق مسلم قانونی را از افراد جامعه سلب کنیم.  
به نوشته **اعتماد ملی** رییس جمهور پیشین در دیدار با خبرنگاران به جای نظارت شورای نگهبان بر نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری پیشنهاد کرده که در مسئله انتخابات از الگوهای دنیا استفاده شود و با استقبال از تشکیل احزاب سالم، این امکان پدید آید که آن ها نامزدهای مناسب را به جامعه معرفی کنند.

**مردم سالاری** در گزارشی از افزایش سیزده درصدی بیکاری در کشور خبر داده و با اشاره به کمبود منابع مالی سازمان تامین اجتماعی از قول مسوولان آن سازمان نوشته بیکاران چشم امیدی به این سازمان نداشته باشند.

**شرق** در عنوان اصلی خود به نقل از محمدباقر قالیباف، شهردار تهران نوشته انتخاب شهرداران توسط مردم به روند کارها سرعت می بخشد.